Ceterum, quod Anton. à Butr. in d. confl. 1. 3. addit. hanc renunciatione illa nullam, quoties ea facta fuerit poſt ſcientiam prioris impetrations: quia ea in fraudem fac. t. 2. de renunciatione in d. nulli dubium eſt, immo falſum videtur, licet Auter. in d. conf. 426. & Felin. in d. in noſtra. num. 38 de reſcript. idem decif. 1. ſent. in d. ſent. 2. de ſent. maritimo. not. Boer. in d. legato. fol. pars. 16. quibus addendū eſt Barb. in confl. 60. lib. 4. colum. 1. c. 2. Potifilem huc Butr. opinio non ſibi ſatis coſtar. ſiquidem ipfem ſentipar renunciationem illam facit ab ignorantie, validam eſt, etiam prius impetratio habet decretum irritans, & tamen hoc decretum adhuc ignorantes afficit. ddui. de probat. in c. 1. q. ad. adieciſ. de conſ. probat. vbi hoc communis omnium conuenit receperū eſt, & traditur in ea ſe tempore de elec. in 6. in gl. ignorant. & in. ſp. p. de probat. col. lib. per Card. in d. m. 1. q. 8 de elec. & alios pliegiū in eo lo. i.

Igitur Dominiſi reſponſum non eſt ita ſimplicer admitendum: ſed tunc ſentim, quando in prioris impetrations literis expreſſum fit appollitum, quod renunciatione līte pendente facta ab ipſo priuando cedat in uterum impetrantis: cuius clauſula meminere Ioh. Staphil. in d. fol. 64. & Probus. in d. Alma mater. Solleqtē concedi, ac literis clauſula ita adscripsi poſt priuationis ſententiam, non ante: vt ipſe Staphilus teſtatur, & niſi fallor, ex hoc minime tollitur Episcopo diſpensandi potefas: ipſaq; diſpensatio impedit priuationis ſententiam: quidquid contrarium ferentur Dom. & Ioh. Staphil. in d. fol. 7. Nuper tamen Carol. Molin. in reg. Cancell. 18. num. 5. communis opinione in improbat, vbi ea renunciatione fit in favorem certe perfōne: cuius ſententia fortallis iure & aquitate praetebat, ut fraudem, que in hac ſpecie manifeſta videtur. idcirco optime cogitabis.

Hic vero, que de diſpensatione ſuper hac irregularitate diximus illud libenter adiecerim, quod in proximam cōf. vtiſitatem, nempe poſſe diſpensare in hac irregularitate contraſta ex homicidio, quod per indicem, aut ſufficiens miniflos fuerit commiſſum, cum qui poterit habeat diſpensandi ſuper irregularitate contraſta ex homicidio

dio casuali. Nam quoad hoc homicidū iustud casuale censetur, quippe nullum culpam, inim meritum habeat, quod Caiet. adnotavit. *fussum, verb. irregularit. in iust. tamen hoc homicidium voluntarium vere sit, licitum tamen, ut frater confit. Atque hoc dicta sint de homicidio voluntario, de irregularitate ex eo contrafacta, & de dispensatione super hoc impedimento imperanda, a quo scilicet petenda sit. Reliquum erit de homicidio casuali tantisper agere, ad pleniorum huius tractatus examinationem.*

## §. Q V A R T V S.

## De homicidio casuali.

S V M M A R I A.

- 1 *Homicidium casuale quod sit quod ad irregularitatem sufficiat, non merito.*
- 2 *Irregularitas situr ex homicidio casuali cum definitione operis illicitis, & locis, & causis de Modis que in hoc s. latius explicatur, quam fuerit a Doloribus tradita.*
- 3 *Chirurgus irregulariter fitur de Medicis Chirurgis, & animaduictis imprudentia potius de morte aegrotis de facie a vulnera extra.* *Quis interdilectus, quis homocid. n. 10.*
- 4 *De iudicante cum formis precepto illicite, ita ut auctor separari.*
- 5 *Si existimat potius tristitia, quatenus temerit. item si Magister disputationis codicis modum excedat? Item, si campione pulchro causas mortis deducit, & de ha. vnde etiam n. 9. & subiecto. & de illis, de homicid. n. 10.*
- 6 *Si in iudicante ex topis illis qui vulneratus mortis fuerit, & inihi intellexit ea exhibuit, de homicid. & ibi de talia dicitur propter Ha. merito.* *Cum aduersus Cruxianum.*
- 7 *Sphera huius apud Thomae exponere ad Iug. Pollicis interpretatione.*
- 8 *Diligentia humana ex ea irregularitate in homicidio casuali, & in intellectu cap. continebitur de homicid.*
- 9 *Latiſſima culpa, & operis ex ea irregularitate, si in carcere laſa aliqui occisi, & resistentia si adulterio occasio virorum interficeret.*
- 10 *Multa adulterii communione. Conſolacionis distinctionem de operalitate, & illata de casu homicidium traductus: & inibi vero & refutato.*
- 11 *Habens in dono oritur, leonem, canem, aliam vero feram, si sit irregulariter, & si homocida occidit.*

**H**omicidium autem casuale illud dicitur, quod casu prater intentionem committit, vel cautele & dannatis contingit. Nam secundum Aristot. 2. *Physic.* Casus est causa agentis prater intentionem, cuius rei gratia subiectum hoc in loco S. Thom. dīs. 2. q. 64. art. 8. ca. inquit, quod casuāl fuit, firmo pliciter loquendo, non sunt intenta, nec voluntaria: Et quia omne peccatum est voluntarium, secundum Augustinum, consequens eis, quod casuāl in quantum huiusmodi, non sunt peccata: contingit tamen id, quod non est actus, & per se voluntarium, vel intentum, secundum quod causa per accidens dicitur remouens prohibens. Vnde illi, qui non remouest ea, quibus sequitur homicidium, si debet removere, erit quodāmodo no nūcida voluntarius. Hec Thomas, qui latius sequitur & probat communē Canonistariorum distinctionē, que solet in homicidio casuali adhiberi in hūc sane modū, ut qui dederit operam rei illicite, si casuale homicidū sequatur, irregularis sit: siue adhibuerit diligenter, quā potuit, ne sequeretur: tunc negligens fuerit. Is vero qui dederit operam rei illicite, tunc deinde sit irregularis, cū nō adhibuerit eam diligenter, quam potuit & debuit adhibere, ne homicidū casuale sequeretur. Hac opinione ex pluribus iuriis Pontificis distinctionē exponit glof. in eius dictum. g. vlt. in verb. *confit.* & in cap. *contineatur de homicid. & vbiq.* Dd. *commun.* Caiet. post S. Thomā in d. art. 8. vbi elegat̄ scribit, hanc diuinū mentem non quoad irregularitatem esse admittendam, non tamen quoad peccatum: siquidem ille, quidat operam rei illicite, si adhibuerit diligenter, quam debuit, & potuit, ne homicidū casuale sequeretur: & nihilominus casuāl contingit, et reus illius atius illiciti, cui dabit operam, non tamen homicidū, siicut nec quoad peccatum est homicidū reus, qui dedit operam rei illicite, & aliquam abiquo dolu palpum habuit: tenetū tamē poneat glof. Abb. & Anan. & Felin. in cap. *prob. presbiteri. de homicid.* text. opitimus in cap. vlt. 15. quæst. 2. Alfonſ. & Caſtr. lib. 2. de potestate legi penal. cap. 14. vbiq. *secunda proposita.* & Dom. Sorrib. 9. de inst. & iur. q. 1. art. 2. tandem Canonistariorum distinctionē sequuntur Albert. Trotius de vero & perfeci. cler. lib. 2. cap. 19. Gonf. à Villad. de irregular. cap. de perfector. col. 6. Soc. in cap. adiumentum de homicid. n. 48. & post alios Sylvest. in verb. *homicid.* 2. col. 1. cuiquid distinctionē ad eius proportionē aptanda fuit aliquot iuris humani reponit.

Primum ad prioris partis exemplum adduci solet text. in

*ejus nos in principe bonum etenim monachus, qui tumorem pietatis causa, ferro aperuit, quia vulneratus morte obiit, irregularis censetur: & tamen omnem diligentiam adhibuit, qui chirurgus mortuus adhibere tenebatur. Etenim, vt medicus non teneatur de morte infirmi, aliquot sunt necessaria. Primum, quod sit peritus in ea professione & arte d. illius, & scientia, & officio. Secundum, quod admettatur in firmum, ut praecautetur ab his, que fibi sunt nocturno futura text. in d. et i. cap. Nec tamen teneat semper & continuo aedifici agroro, secundum Holtien. Anch. & Dd. in d. et i. manus, mihi agrotus propter maximum aggradiens periculum custodia indigeret, tunc equidem teneatur medicus vel presbiter, vel admonere, vt diligenter custodiatur Sic Holtie cit. in *homina de stat.* & qualit. & ord. vers. exp̄isti fact. quem referat & sequitur Ripa, in *tra. de p. p. quer. vii.* §. medicorum manus. 48. quo in loco multa adducit de mendicis imperitis, an & hi teneantur, li infirmos ob corrum, culpan moriantur. Est enim text. in d. cap. tua nos qui proibit, his mortem agi, ut impunita lide confrat m. d. §. 6. vbi. Abler, exultum, medicum imperitum, cuius causa agrotus mortem obicit, pena extraordinaria, non ordinaria punientum fore. I. 2. §. i. j. de fiscar. notat Ripa in d. §. medicoru. Regia l. 6. d. part. 7. vbi hinc merito loquuntur Pontianus dixerit in Charōe. Liberius medici viuunt, vt quibus permisum sit, hominem impune occidere. Medicos enim non modo lex aboluit ab homicidio, verum mercedem quoque quis latuit. Hac Pontianus. Iguit cum in specie d. cap. tua nos, t. monachus & seminarium illam admoneret, vt à vento caueret, & ipsa vento exponens seipsum, mortem obierit, appareat, non alia ratione monachum illum censeri irregulariter, quam quod operam dederit rei illicite, non simpli, sed ubi quia chirurgus esse non poterat, ex eis in sententia *sanguine ne cler. vel monach.* Nullus, inquit, clericos, ruptariis, ballistariis, aut huiusmodi viris sanguinum propinquator: nec vitam chirurgi artem iudicabat, discens, vel faciens exercitat, quia adhuc ratione vel incisione inducit. Quaratione Pan. ibi, sol. pen. & fin. ac Paul. Paris. Conf. 96. col. 9. lib. 4. teneant, clericum in minoribus constitutum beneficium ecclesiasticum habentem irregulariter, si ex chirurgio officio, cui opera datur, aliquis mortem obicit abique eius culpa, quippe qui arte fibi interdictum exerceat. Hic est ergo verus intellectus ad text. in d. t. us. n. 1. siccat gl. subfobice, & Dd. manifeste inhibitiderunt. Quorū opinionē ipse censeo veram esse, quod agrotus moriat ex causa aliquis adiutoris, vel incisionis a chirurgo illata. Nam si chirurgus nullam adiunctionem, nec incisionem fecerit, & tamen ab alio vulneratus, aut aliquo egrotus moriat ab illo quia culpa chirurgi, vel si chirurgus adiutoris, aut incisus, non ex occasione incisionis, vel adiutoris, sed ipsa gravi ac lethali aggradiens mortem obierit, nulla contrahitur irregularitas: quod sat cōstat ex constitutionibus ad hanc rem paulo ante citatis. His omnibus illud libenter addiderim: quod clericos in minoribus constitutis ordinibus, chirurgia artem exercens, poterit coram seculari iudice conueniri pro negligentiis, & culpis commissis in eius artis vbi nota optime loan. Gallus in quæst. 15. o.*

Hinc inferunt, quod ī laicos, aut clericos in minoribus chirurgus sit, & in ea arce peritum chirurgi operam daret, atque ex aliqua incisione abique eius culpa aegroti moriantur, non est regularis: quippe operari daret licet rei: & que non est ei interdicta, cap. ad aures. de etat. & qualit. Nam ibi consiluit Romanus Pontifex, quod hic ad ordines non promovatur, si is conscientiam habet laſam aliquis culpa: quasi libere permisum iure sit ad ordines facros promoveri, vbi medicam artem abique culpa suspicione exercet.

Ex his etiam apparent, eum irregularē censit, qui infirmi, & aegroti curam habens, dederit ei aliquam potionē abīsi: medicorum mandato, aut contra eorum prohibitionem, si aegrotus ex hoc mortuus fuerit: notat Innoc. & Dd. in d. et i. cap. tua nos. Marian. Socin. in d. c. ad iudicamentum. 32.

Pari fane ratione quicquid mortis agone nimis anxium

*anxiūm in alīnd revolut latus, ut citius moriatur, & ne magis cruciūt mortis tormentis, irregularis erit, quod Socin. in dñe. 32. scribit. ac Pan. in e. sententiam sanguinis, ne der. vel mensch. Socin. à Villad. de ureg. cap. de percusione col. 5. post Spec. sic de dissensione. §. insta. ver. quid si diuī informum.*

*H*ero autors, etiā irregularēm eile opinantur eum, qui à vulnero sagittarū extra terit, si ex hoc ipse vulnera moriatur. Quorum sententiam ego admitterem, vbiin extrahendo sagittam, aliquam culpam habuerit, quan non seruauit modum ab hiis rei viris peritissimis prescriptōnē, vel operam dedeūt rei fibillūc & interditū: aliquoq̄ non eil omnino vera predicta opinio.

Secundo, in cunctis prioris partis probationem <sup>t</sup> ex-  
peditum text. in ap. scit. de homicid. vbi illicite ludens cum  
femina pragnante, censetur irregularis, si ex hoc lustro ca-  
sa contingit fetus animati abortio: tamen scilicet nullam culpā  
in eo ludo homicidio presulterit : scilicet communis  
omnium Doctorum sensus illius responsum interpreta-  
tur, ex eo, quod ludens cum muliere pragnante commer-  
cium carnale cum ea habere, aut habere confluens,  
quasi haec irregularitas minimè contraheretur à fratre,  
vel consanguineo, qui cum femina pragnante licite codem  
lusus mod. modo. Sed et hanc posteriorem tentationem ho-  
rum auditorum non alter verare esse opinor, quam si quis  
cum muliere, etiam consanguinea, pragnante tamen, cau-  
te luserit: aliqui irregularis erit propere culpam in ipso  
ludenti modo communis: quod boni viri arbitrio necel-  
larior est committendum.

5 Tertio ad idem conducit textus in *c. dilectus*, de homicidio, quo decimus est, non esse clericum irregularem, qui cum equitate, absque eius culpa puerum eum impulsi occidi ritus operam dabat rei scilicet, igitur si operari illicet rei decimus, & es calius contigiliter, foret irregularis. Eadem fere responsio traditur in *magistris* i. *sod. 17*, unde si quis contra probationem equitaret, ac denique daret operam rei illicitam, & accideret, quod in praetatis responsis continetur, foret planè irregularis, quod Caiet scribit in *d. 9. 6. 4. art.* 8. *ref. inde si regitur*, de quo paulo post disputabitur. Obiter tamen est admotandum, hanc opinionem Caiet deducit ex mero *omnium Canonitarum*, in *c. 10. dilectus*, & in *de dignissimis*

Posterior autem distinctionis pars confit. ex cod. dilecta. & cap. significati, quibus appareat, dantem operam relictio- non est esse irregulariter, si abeque eius culpis hominis morte causa sequeatur. Hinc sane fit, ut causus contingens ex feritate equi, non impetrare sciri, qui nullata culpi habuit. Idem probatur etiam in 1. in princip. q. si pugnare posse, sciri ad. notar. Bald. ad text. in d. c. deductio. ut ibi in conf. 4.2.4. lib. 5. idem item §. 5. ad leg. Aquil. §. impetus quoque iniit, ad leg. Aquil. Regia lib. 4. & 5. in 8. part. 7. l. i. t. 7. 1. lib. 4. Fori. l. 1. t. 5. lib. 8. ordin. & 1. lib. 11. t. 1. 9. r. 7. Ad eandem partem pertinet text. in presbiteriorum de boni- vbi magister operari rei licet præflans, & exhibens. si discipulum perculserit, culpam habens in excessu corre- sionis, est irregularis morte inde sequuta: propter culpan enim tenetur, quia ex cessu in correctione 1. præceptio. q. ad leg. Aquil. sed & si. s. v. q. ss. sed. sul. item quantus. §. idem Iulianus. §. Iulian. l. 9. v. 8. tenebitur enim iuxta modum culpe, vt in dictis legibus probatur. At si nullam habuerit in excessu culpam, nequaquam tenebitur de homicidio casuali inde- sequuto: quod Dd. omnes videntur in d. c. presbiteriorum, adnotare, etiam quoad irregularitatem: quicquid vel ibi con- trarium probare conetur. num 2.

Tertio cadent postular per probatur me, ex littera m. 7. & c. Tomae de homin. quibus in locis non est irregularis, qui danus pufaret campanas, aut eas caneret, cuia quadam abf- quecins culpā homicidio cauam dederit, etenim non est irregularis: quippe qui operam dare rei licet, quod si ful- fatio campanarum eius aliquay cauā illicita, proiecio facient omnes virtuosib[us] irregularitatem contrahit, si ab- quia culpa p[ro]p[ri]a sunt, vel campana, vel tintinnabulum cec- derit, & aliquem ad mortem laetare. Id vero mihi fatus di- bus est: sic ut statim traductus: conflat tamen irregulari- esse, qui ad feditionem & armam pulu[er]at campanas, & in- de fuerit ex prælio initio aut pugna sequuta mors, cum ma- ximum huic morte causa dederit.

Nec tamen admiserim, cum irregularem esse, qui campana polauerit in signum, quod aliquis est furca suspendendus, aut à ministris iustitia regulandus: tametru contrarium notaerunt. Dicitur de Joannis & Socini, in ead. ad audiendis de hab.

misid. m.m. § 8. falsum enim id est: cum hic nec causam pro-  
pinquam, nec remotam dederit morti, aut homicidio, fie-  
nec illi erit irregularis, qui ligna aut stramenta dederit  
cum borenundis haereticis, iam mortuus: quod si viens  
foret borenundus haereticus, sicut irregularis, qui ligna  
aut combutionem ministrat, Card. suu ha.clem. ad. iude-  
cione. No. 16. et cunctis dignis, de bonis. § 6. ibi. quoque. Socin. in de.  
cione. idem. ad. au-  
diensiam, de bonis. No. 82. Palud. in 4 sent. dist. 25. q. 4. Spec. 11. de.  
cione. § 16. et cunctis dignis.

Quarto hinc deducitur intellectus ad textum capitulo exhibita de domo vbi non conferuntur irregulari illi, qui misit ludendo lapidem in alium & is a lapide fugiens, ac denum procedens in alterum lapidem caput offendens, culpa medici mortem obierit. Nam qui misit lapidem, operam datur rei licite, nec aliquam culpam habuit, quam tamen prandire possit. Idecirque homicidium calu contingens, et minime imputatur, quod si culpam habuerit: quia lapide ita gravem misit, ut non fugienti vulnera posset inferri periculum, tunc irregularis est, quia lapidem misit: sicut notant innocentibus. Abb. Anan. & Dd. ibi, quibus suffragatur in libro decimo Bart. in lib. gemma, p. arvo futrum cesar, de quo tandem exponimus in hac parte, §. 2. s. 1. quod tamen, praesertim Abb. & Anan. in libro exhibito, certi sunt, hodiernum illum prosciendi lapides esse licitum inter pueros. licet inter matres esse reprobos, quia noxius iaceat ludere, & ad teg. Aqnd. Ergo vero, quoties agitur de ludo prouocandi lapides ad officiacionem, opinor nec inter pueros, nec inter maiores licitum esse, quia noxius est, tametsi qui eo in ludo alterum occideret, aut percuserit, non sit puniendus pena ordinaria, si confutundit in se ludendum modus, & cave pugna fuerit inducenda quod notant Anchari. in c. can. venerabilis, deconvenient, item in confita. 3. s. Cremen. in libro 199. Capitulo in confita. 3. s. 1. facit alii id gloriosum in c. can. venerabilis, & me denique 4. diff. vbi Proph. glor. in t. sc. de temp. ordinari. & que lat. tractat Roch. Curt. m. vi. de confundendo filio parvo, & Hippol. in l. laur. q. 5. de fata. Igitur Purpur. mon. 1. 3. Poth Bartol. in libro 199. diff. 4. s. 1. pet. ex quibus ipse colligo, confutundinem prauam non exculpare etiam in foro judiciali tota pena, sed bene ab aliquo parte pena nempe a pena ordinaria, notat & Mart. Alzpictu. in confundere. h. tanta de peccato diff. 4. s. 1. licet prædicta gl. voluerint simpliciter confutundinem iniquum excusat a pena, non a deccato.

Potuit sicut ludus proiciendi lapides licere, si is cōtigērit ad vīses corporis, & industriam experiendas : non quidem ad nocendum, sicuti de iactu disce soler adnotari: cuius Homerus meminit Odys. 3. & sic in lib. 8.

*versatione hinc validis substantiis in circa ducentis*

*Intonsus Lepu. aff in buone formidine fidetur  
Pheasent genit quara maris, et atibusq; superba.  
Ob saxi lactum, verium id precium omnia figna  
Tianuslet.*

Erat autem discus lapis orbicularis, quem exercitiis gratia iactare solabant plerumque scribitq; Didymus in commentariis ad Homerum, discum habuisse in medio funem, quo contorquebatur, ut maiori impetu emitteretur. Huius iudi meminit & Martialis lib. 14.

*Splendida cum volvent Spartani pendera disci,  
Effe praeclara pueris semel vocata.*  
**Item & Plautus in Bacchidibus :**  
*Istricurta, luciendo, batuta, disco, purgillera, pilula.*  
Hoc autem in loco libenter lectorem admotio[n]e, Erasmus virum † aliquo Græc., & Latine lingue peritissimum. in dicto proverbo non lais diligenter Homerio. iam expeditissime. Etenim cum Iulij Pollicis ludum de pilei iactu explicaret: quod li. 9. ita inquit: Vrana verò sic habeat, aliquis refutinans s[ic] sphæra in celo mitris. reliquis autē certamen erat, et ut can pinguinum in terram recideret, aper- tereid s[ic] quod in Phaeacid significeat videtur Homerus. Hac Pollex. Erasmus existimat. Pollicem Homerum locum citare, quod modo de iactu disci non tradidimus: cù satis differat a disci iactu ludus sphæra, cuius Pollex yomincum. Estigitur locus, quem Pollux indicat, an Homer in sedet. C. L.

Oculis vestris & oculis vestris vestris vestris vestris  
Purpuratis, vestris vestris vestris vestris vestris  
Tunc vestris vestris vestris vestris vestris  
I' vestris vestris vestris vestris vestris vestris  
' vestris vestris vestris vestris vestris vestris

Hec Latinè ad verbum :

Hic igitur pollicatus pilum pabulam in manibus accepimus  
Purpuratis, quam ipsi Peltibus secerat prudens;  
Hanc autem iacebat ad nubila umbrorpha  
Flexus retro, atque autem à terra in alium elevatus,  
Facie accipitias, ante quam pedes ad pavimentum venient,

Viebant autem & veteres disco ad hoc exercitū fer-  
re, sive app. elabatur, auctore Euostathio, Sib. Idem con-  
memorat Lud. Celsus lib. deq. ann. 12. c. 13. Hippianus dicimus  
Heron. Tamecī innotinomatus Homeri interpres lib. cib. 23.  
has duas dictiones ita distinxerat, ut discus planus sit, ac la-  
tus: Solos vero rotundos, & orbicularius.

Quinto, ex eadē conclusione deducitur vera interpre-  
tatio ad text. in cap. continetur & in c. 5. de homicid. etenim in  
priori causa homicidium causa contingens, irregularitatē  
induxit posteriori vero minime: & tamen utrōque da-  
bas quis operam rei licite. Egit igitur differimus ratio ex  
culpa constituenta : siquidem ea causa, quo irregularitas  
inducta est, qui dabit operam rei licite, culpam habuit quia  
non adhuc diligenter, quam debuit, in praecaudendo ho-  
miciidū causum: at in altera specie tam diligenter adhi-  
busit quod id non efficerit irregularis, cum omnino com-  
muni sententia, post gl. lib. 2. quod fit, ut ex 3. c. lator, satis  
probetur, palestris ludum licetiam esse etiam clericis. Coflat  
lance hunc ludum, & ei similes exercendū virtutis causa li-  
citos esse. I. f. de vita luso. & al. in oī si quis hoc in la-  
vō vīo defensione, & natura ludi, ne vītus evadat, alterum  
occiderit, non tenetur de homicidio. Quia autem §. 6. quād si  
ex plaga. §. cum pila. ss. ad leg. Aquil. glos. Alber. & Ias. in. in execu-  
tione. 9. vii. ss. de rei voraria obicit. Decr. confil. 9. Socin. conf. 16. lib. 1.  
Hippol. in pral. §. viterius. num. 9. quia hanc rem multa rati-  
dide.

Ipsic quidem opinor, lucis causa exercendarum virium  
tunc clericis fatem constituta in sacris licere, quoties hi  
ludi non sunt communis hominum iudicio periculis ad  
vulnera, vel mortem: quod ex multis probatur, quia nota-  
ri solent in c. 1. & c. 5. sententiam sanguinis cleris. vel monach. & in  
2. de morte. Atque hoc dicta non de his, qui operam de-  
derunt relictice: tame centurion irregularis proper cul-  
pam commissum in non praecaudendo ea, quae poterat ho-  
miciidū causam dare. Nec tamen culpe levissima in hoc  
cauēt sufficiens ad irregularitatē, licet probat text. m  
e. quodcumque de peccato. & ibi Panormit. hoc nota, & Gonf.  
à Villadieg. de irregular. cap. de peccato. c. 7. Rauenna in d. c. ques-  
sum. Angel. in ver. irregularitas. 6. 2. Sylvestr. in ver. homicid. 5. col.  
2. & in 9. 23. & licet glos. ss. significatis in primo, & homicid. te-  
neat culpam levissimam eius, qui rei licite operam dabant,  
imputari ad irreg. utrāque exempla tamen, qui illi opini-  
onii aptauerunt Holien. & Ioan. And. potius pertinent  
ad culpam leuem, quam ad levissimum, atque ita ipse opini-  
or veriore est opinionem Abb. qui tam intelligit, vbi culpa  
levissima contigerit in omittendo, nam si in com-  
mittendo decongitifit, sufficeret ad irregularitatē, text. opt.  
ad hoc in c. emplif. 2. qu. 5. & ibi glo. quibus accedit, quod  
levissima culpa contingens in committendo, ad leuem cul-  
pam pertinet, glo. m. leg. Coruca. ss. d. gyl. ceteris non me-  
nominis in Epitome ad quartum. Decret. 2. part. 6. §. 8. nn.  
13. posseverat levissima culpa sufficere ad irregularitatē,  
licet ad omninem pertinet, vbi quis mercede condic-  
tus teneretur ad diligentiam exhibenda: quod probatur ex  
ratione text. in Lqui uicendum, & ibi Bart. & locat. Bart. & Paul.  
in l. domus. ss. ed. 1. ex quibus constat teneri cum de levissima  
culpa, qui mercede de conductus, tenebatur ad diligentiam ad-  
hibendam. sic & in hac specie irregularitatē vīsum est  
Sylvestr. in d. verb. homicid. secund. §. 15. secundum que sunt  
intelligenda, quae tradita fuere ab Anan. in c. dilat. de hami-  
cid. col. 8. & ver. confidit.

Ex his usi infero, homicidium à persona priuata com-  
missum, nunquam imputari ad irregularitatē, nisi habeat a-  
liqua peccati malitia, & culpa. Nam qui omnino excusa-  
tur a peccato homicidii priuatis, etiam excusatibit a pena  
irregularitatē prouenientis ex homicidio priuato. c. ad au-  
diendum de homicid. cui accedunt & omnia, que paulo ante

explicimus, notant in specie illationē isti 3. Palud. in 4. sent.  
dat. 35. q. 1. et. 4. & Alfonso à Castro lib. 2. de potef. leg. penal.  
14. vers. prima principali conclus. & in vers. secunda propria. & rursus  
col. 16. quia irregularitas homicidii, licet in persona publi-  
ca constitutior sine peccato, cum nihilominus fit volunta-  
rium in persona tamē priuata semper peccatum, aut culpā  
aliquā exigit, siquidem aliqui effet omnino involuntariis  
homicidium, fatem casuale sine culpa, quod non inducit  
irregularitatem, vt constat ex 10. tit. de homicid.

Hinc etiam confit, quod licet aliqui causa propinquā,  
non remota, fit consideranda, glo. communiter recepta, inc. de  
causa de homicid. glo. 1. si mulier. ss. rem amata. & causa pro-  
pinqua sit illa, quæ damnū dat, non accende alia extrin-  
seca causa, l. qui denunt. ss. locat. nota Abb. in cap. diffractum, de  
ex quo cognoscuntur, & quae quidem causa dicunt altera  
ter in mediata, ut explicat Decr. in ambient. preterea. Crux vir &  
xer. colum. 8. Bart. in l. 1. ss. al. & obig. Cagnol. in rubr. ss. sine in  
proposito Pandectar. lib. 1. omnium latissime And. Tiriacell.  
in libell. de causa cestante. limitatio. 20. Eleganter Cicero ex Me-  
dex fabula, lib. 2. ad Herennium, ss. 68. & in lib. de Fata, ex eadē  
fabula, & ex his, quo in eius prologo Euripides scribit, longius  
item explicat Clemens Alexandrinus, lib. 8. Stromat. attamen ad culpam aliquam, fatem casum, qui sufficit ad  
regularitatē constituant, non est semper necessaria  
causa immediata, aut propinqua, immo sufficit alia causa,  
modo fit non admodum, vel omnino remora, quod bonus  
vir arbitratur.

Caterum de homicidio casuali contingenti ex eo, quod  
quis dabat operā rei illicitū, illud est omnino communis omni  
sententia definitum, vt irregularitatē inducat, etiam si  
id causa, & prater voluntatem ac intentionem acciderit, &  
adhibita fuerit diligenter, que ad id praecaudendum adhi-  
berit porci, ac debuit. Cuius conclusionis veritatem liben-  
ter quadam argumentatione expendam. Etenim aut hęc  
irregularitas oritur ex illa culpa, quam quis habet in eo,  
quod operat rei illicitū, aut ex illa, que contingit in  
negligentia non praecaudendi, que homicidio casuali poten-  
tiant causam dare, non oritur ex posteriori, vt omnes faten-  
tur, quia itidem constitutior irregularitas, etiam si qui da-  
bat operam rei illicitū, adhibuerit diligenter, quam de-  
buit, praecaudendo, quo nocere potuerit, & que praecaude-  
re potuit ac tenebatur. Igitur irregularitas oritur ex pri-  
ori culpa. Quid si ex priori culpa oritur id, mirum est cum  
ea culpam pulchro pacto ad homicidium pertineat, sicut dixi-  
mus in principio huius §. Etenim qui illece & cōtra iuris pro-  
hibitionem equitare, ac omnino adhibuerit diligenter,  
quam debuit, ne equus alio noceret in ipso incessu, &  
curru, atque nihilominus eātū minime præcoztigat alio  
quem occidet equus erit hic reus illius contumacie, quam  
comisit, non tamē homicidij quodam culpam. Vnde sit,  
vt debeat hic liber censeti ab irregularitate prouenient  
ex homicidio à persona priuata cōmiso. Quid paulo ante  
probauimus. Ruris ex priori culpa hęc irregularitas da-  
tur, patet multis in casibus eam esse constituant, de  
quibus variū vtriusque iuris peritiissimi merito dubitabunt  
& plerique plane censebunt, non posse iure irregularita-  
tem dari.

Primum in eo proponitur, qui aduersus prohibitionem  
illicite charas ad ludendum conficeret, ac denunt qui eisdem  
ludebant, alterum orta contentionē occiderit. Etenim qui  
charas fecit Inforias, operā dedit rei illicitū, ex qua prae-  
terius cognitionē mors coniugiter, quam ipse non po-  
tuit praecaudere majori adhibita diligenter, & tamē in illa  
constitutior priori culpa, fed hunc non esse irregularē,  
probata optimè Socin. in d. cap. ad undeviam. de homicid. nom. 19.  
ignorior prior illa culpa simpliciter non est sufficiens ad ir-  
regularitatē.

Scundo idem accidere potest in eo, qui cum artifex es-  
set, ex ferro furo sublato ensim fecerit, & qui ab eo il-  
lum emerit, hominem occiderit, hic siquidem artifex non  
erit irregularis, vt notauit Alfonso à Castro in d. lib. 2. de potef.  
leg. penal. 1. 4. vers. hic tamē admoneo. Quod si prior illa culpa  
sufficiens forēt ad irregularitatē, proteget hic effet cen-  
dens omnino irregularis, quod est omnino fallit.

Tertio ad idem traditus exemplum de eo, qui uxorem  
alicius per adulterium poluerit, & ex ea causa maritus  
cum occidet, non enim erit irregularis adulter. & san-  
cte hoc est hunc irregularē, idem vir doctissimus Antonius à  
Castro

*Castro ejus in dicto verbo, hic tamen admissum, quia homicidium hoc non sequitur per se, sed necessario ex adulterio, sed solum praepter intentionem adulterij occasionaliter. Attamen si ista prior culpa ad irregularitatem sufficeret dubio procul est hic adulteri irregularis.*

*Quarto ipse confidero in specie *c. dilectu de homicid. & cap. significati oris*, quod si quis efficit a iudice, vel superiore dominum exire prohibitus, & es contemptu hoc precepto, extra domum equitaret, atque absque eius alia culpa equus calce aliquem occidit, profecto hic non erit irregularis, quod si illa prior culpa, scilicet opera illicita esset sufficiens ad irregularitatem, dicendum fore, hunc irregularum efficit que Caiet notavit, & afferuerat in d. art. 8. cuius nos paulo ante meminimus, nec tamen eius opinione probamus.*

*Quinto, id est consideratio facienda ad tex. in cap. ex litera a & cap. *Ioannis de homicid.* siquidem qui tempore interdicti ecclaeisticis campanas pulseret, ad officii diuinum signum, daret operam rei illiciti, & tamen licet contingere causa tantinabili aliquem occidi absque culpa aliqua ipsius pullantibus campanas, ita quidem, vt nulla possit alia notari culpa, quam quod illicite contra prohibitionem campanas pulseretur ad rem diuinam, non efficit meo iudicio censensus irregularis, tametii contrarium respondendum fore, si diceremus, priorem illam culpam sufficiere ad irregularitatem. Multa his similia possent exponi, quo communem istam distinctionem, quod eius postero partem perturbant, nos conabimur in medium nullam habeat de sententiis adducere, & eam lectoris iudicio libenter committere.*

*Illiad falso constitutissimum sit, *Eueniu ex aliquo secutori operi*, minime quidem ab operante pre cogitato, sed prae eius intentionem contingentes, imputari operanti, si ille uenitus per se & necessario sequuntur ex priori intentione, aut saltem vt in pluribus ex illo eueniunt, & eueniunt solent, hoc deducitur ex sancto Thos. i. q. 20. art. 5. cuius nos mentionem fecimus in pma. hys. 2. part. num. 1.*

*Deinde illud prae notandum, *causis tenuienties ex aliis*, quo opere praeoperant intentionem, & ab eo non pre cogitato, esse per accidentem, & indirectere voluntarios, aut ab ipso operante volitos, non per se, & directe, secundum Thom. in 2.2. q. 6. art. 3. ut ceteri confidentur.*

*Item erit hic obseruandum, hoc voluntarium esse magis, vel minus indirectum, ac plus, vel minus habere voluntatis, aut voluntatis, vt interim si loquamur, directe, secundum quod ipsum opus per se volitum magis, vel minus est apud, aut ordinatum, seu perculsum, vt illi euentus sequantur, iuxta hoc enim plus etiam minus erunt cendi eventus contingentes ex eo voluntarij quod constat ex his, quae in d. num. i. adnotauimus, & item in 2. Hoc ipsum & ipse Thos. *qui* *in quies de ignorantia*, art. 2. q. 5. art. 4.*

*Ex quibus deducitur, eventus ex hoc opere, non per se, nec necessario, nec vt plures contingere solitos, sed per accidentem succedentes, minime imputari, nec directe, nec indirectere comprehenduntur voluntario operantis, atque ideo minime fore considerandos, quemadmodum ex S. Thos. & Palud. nos tradidimus in d. num. 3. in pma. 2. part.*

*Igitur his ad amulium inspicere, & diligenter obseruatis, homicidium casuale tunc demum ad irregularitatem imputandum fore, danti operam rei illicitate, quando actus illius illicitus est ordinatus sua propria natura ad mortis laetacem, vel ad homicidium, vt explicat Socin. in d. c. ad audientiam de homicid. num. 49. sententia Anchar. & Franc. in c. vlt. de homicid. in Genf. à Villadiego in trdt. de irregularitate, cap. de percusione, col. 3. aut quoties homicidium illum procedit ab illo illicito, per se quidem, & necessario, non per accidentem, sicut Alfonso à Castro probat in d. cap. 1.4. aut saltem, ubi illicitum illud opus per se volitum est perculsum ex natura sua, aut saltem sepe inde mors sequatur, aut frequenter. Quod potius huic operi primam editionem legi apud Dominicum Soto lib. 5. de iustit. & m. q. 1. art. 9. Hoc etenim tendunt omnes iuris Pöfificij decisiones, que statuerunt irregularitatem propter homicidium casuale sequuntur, ex opere illicito etiam praepter intentionem operantis, etiam adhibita per eum diligenter, que adhibere potuit. Idem plurimum confirmatur ex ratione text. in vlt. de homicid. in 6. dum inquit, illud homicidium sequuntur praepter intentionem imputari dati opera rei illicita, id est, mandato inferendis iuris, quia mandando in culpa fue-*

*rit, & hoc eueniens posse, debuerit cogitare.*

*Quaratione infertur, inter danteam operam rei licite, & illicite operantem, hoc esse delictum quod homicidium casuale, quod posteriori homicidium imputatur ex eo, quia culparum maximam habet, & contrahit dante operam rei illicita, simul & homicidium, vel membi multitudinem periculose, saltē frequenter, aut ex propria natura ad id ordinata per se quidem, & necessario, priori vero non alter imputatur, quam ex culpa commissa in hoc, quod non adhibuit diligentiam, quam adhibere nebeatur, & poterat, ad praecaudem, nec homicidium queretur. Hæc differentia constat ex his decisionibus, & constitutionibus, que iure Pontificis hac de re sunt statuta.*

*Secundo deducitur, in hac controvergia, cum *allua diei latium*, qui prohibitus fuerit ratione huius periculi ad homicidium vel mortem, aut membris abscissionem, ita enim ipse colligunt ex cap. sua in pma. de homicid. iuncto cap. sententia *sanguinis ne cler. vel monach. & cap. fact. ed. ist. de homicid.* Alioqui siactus non prohibetur ratione huius periculi, sed ex alia causa, profecto huius prohibitionis transgrexio nullam nec minimam habetur homicidij culpm, que tamen vel aliqua necessaria est, vt homicidium privato imputetur ad irregularitatem, quemadmodum superius attigitur.*

*Tertio subsequitur ex his, quod si lucis chirurgia peritissimus, aliqua ex causa, que non resipicere imperitiam artis, sed peccatum aliunde instictum, prohibitus foret a iudice ad tempus vt chirurgi officio, & is non obstante hac proibitione secreto eadem veteretur arte, atque ob aliquam incisionem peritissime factam, culpa agrioti non sequuta sit, non erit hic irregularis: etenim hac transgrexio illicita precepti iudicis non pertinet ad culpam homicidij causam, quia prohibitio non fit propter periculum homicidij, vt sit in d. c. *sententia sanguinis*, quo clerici in facris constituti prohibent exercere chirurgicam artem quia ex incisione, & adustoribus solent homicidia eueniunt. Huius autem dubio deciso lectoris correctioni, vt & multa alia in hac materia per me definita, Doctoribus plenius refragantibus committenda est.*

*Quarto infertur, quid dicendum de clericis, qui *venientia illata* operam dedit, & absque eius culpa, omni diligentia præmissa laculo hominem confixari, & occidere, extimans, esse feram. Quemadmodum & Procrin vxorem Cephalus olim telo volarii confixi, auctore Ovidio libr. 7. Metamorph. & lib. 2. de arte amandi. an hic sit censensus irregularitatem, si nam si lucis contigilfer ei, qui venati poterat, nec dabat operam venationi illicite, profecto respondendum fore, nullam contrahit irregularitatem, quod in specie colligitur ex elegantia confit. 5. Socini junioris, lib. 1. & tradit Alfonso à Castro. in d. libr. 2. de pœnit. leg. penit. cap. 4. art. 2. vers. non refert, qui & Socini seneca in hac specie contrahit irregularitatem, daret operam venationi prohibite & illicite, etiam omnen venator adhibuerit diligentiam ad praecaudem homicidium. Quam sententiam ipse admitemet dubio procul, ubi venatio efficit prohibita ob periculum hominem, aut mortis, aut vulnerum, que solent contingere si milii venatori modo. At ubi venatio efficit interdicta propter honestatem, vt clericis interdictus, aut proprii culti domum animalium, tunc non probarem, nec admitemet hanc opinionem, si nulla alia culpa in ipso actu contingit, quam quod operam venator dabat interdicta venationi. Quid rationem habet ab his, que modo notauius in verb. 2. deductur. Non enim illa culpa illatice venationis ad homicidium pertinet, sed tantum ad transgrexiōnem præcepti de non venando constituta, que non sufficit ad irregularitatem ex homicidio privato constitutandam, vt paulo infra dictum est: & id patet, quia si non efficit interdicta venatio, vi omnes fatentur, nulla contrahetur ex hac specie irregularitas: igitur irregularitas non efficitur ex illa culpa, que nulla ex parte ad homicidium fertur, sed ad transgrexiōnem præcepti, cuius violatio iuxta canonicas functiones non producit irregularitatem.*

*Quinto libenter hinc deducam intellectum ad text. in c. scit. de homicid. inquirens in irregularitas in ea specie deducatur ab culpula, quam inibi habuit, qui cu feminis ludebat in obsecro, & libidinis causa, an ab ea, que cōmilita iuxta ludendo feminam prægnante, ita quidem, vt perculsum abortivum pollicuisse timeri? & vere irregularitas non oriuit à*

priori culpa, sed à posteriori. Non à priori, quia illa minima propria natura ordinatur ad homicidij, aut abfors periculum, nec ea quicquam pertinet ad homicidij vel abortionis euentum, ad irregularitatem priuati homicidij aliquid est culpa necessaria, vt paulo ante probauimus. aut plane hac culpa remota est admodum ab homicidio, seu abortione, que postmodum euent. Deinde si prior hæc culpa foret sufficiens ad irregularitatem sequeretur, cum irregularem esse, qui libidini causa, aut laiculi ludere cū feminis, & quam ignorantia invincibilis ignorabat pragmantem esse, si abfors ex eo luto foret sequentis. quod mihi admodum est dubium, nec iuri confonendum videtur, Scio enim, bunc propter nullam & invincibilis ignorantiam omnino immunem esse, & liberum à culpa abortionis, siquidem eam qualitercum ignorauit, que adhuc culpan est necessaria, vt faciat, ne actus sit omnino involuntarius. Ligitur irregularitas non deducitur à priori culpa, procedit autem à posteriori, quia latus illi cum femina prægnante periculis est, saltem frequentissime occasionem præbet abortioni. Et idcirco illicitus, & incaetus, ac proinde reprobis. Quamobrem irregularitas ex homicidio casuali hac in specie oritur ex eo, quod quis dat operam auctui ad mortem & occisionem periculoso, atque ideo prohibito.

Sexto, si illa prior culpa non est in hoc tractata, irregularitatis imputanda, dubia profecto videatur communis omnium interpartio ad ext. in d. scut. quam nos retulimus hoc in §. vers. secundo in eiusdem priori partis. Etenim etiam si frater, aut consanguineus cum femina prægnante incaetus lufifet, vt lufit, presbyter ille, cuius Romanus Pontifex meminimus, & scit, foret hic irregularis censendus, quia operam dabant rei illicitæ, & prohibito ex eo, quod sit actus ad abortionem periculosis, nec potest absque aliquam culpa contingere, propter periculum inde veritabilem.

Hac fane sunt in medium proposita, non evidenter contumaci affectuatione, sed vt lector ex his valeat, sublatius difficultibus, frequentiorum Doctorum sententiæ propbare, ac defendere.

De eo autem, qui habet rursus leonem, vel canem an<sup>t</sup> irregularis fies, si aliquid ex his animalibus hominem occiderit, respondendum erit, non contrahiri irregularitatem, si si hæc animale caute, & bene ligata cofidoat. l. 2. §. 3. ut si quadrup. pamp. feci. dicit. item Mala. §. item co. ad leg. Aquil. non tant innoc. Abb. & Doç. in ead. audiencem. de homicid. Attamen ipse opinor, hunc esse irregularis, si hæc animalia habeant etiam ligata in via, vel in stirpe, aut in alio loco publico. Libens i. & generaliter, loqua vulgo, & ad. edit. quarū nemini Lud. Rom. in singul. 70 ad hoc, quod hic ultimus calus puniendus, & legibus illis puniuntur poena pecuniaria ducentrum solidorum.